
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 3343 del 22/11/2023     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: SERVIZIO DI RICEVIMENTO, TRATTAMENTO, RECUPERO E 
SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI MISTERBIANCO RECANTE 
CODICE CER 20.03.07 “INGOMBRANTI” - PERIODO DAL 01.12.2023 AL 
30.06.2024. AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I. CON 
RDO N. 3816497 SU ME.PA. CIG: A022BF5B1E  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3728

Settore: 07 SETTORE -AMBIENTE, RIFIUTI,
TRANSIZIONE ECOLOGICA E
SPORT     

 Servizio Proponente 07.1 SERVIZIO - ECOLOGIA - AMBIENTE
 Registrata il 21/11/2023 al N° 537 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 21/11/2023     dott.ssa Nocera Chiara Rita

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di € € 138.759,92    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

09031.03.17420 2737 2023 22.667,07 09031.03.17420 2539 2023 -2.629,93

09031.03.17420 2738 2023 134.502,39 09031.03.17420 2540 2023 -15.779,61

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario



Data 22/11/2023  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso che, in virtù della direttiva emanata dall'Assessorato Regionale dell'Energia e della Pubblica Utilità prot. 
21378 del 14/05/2015, spetta alla S.R.R. Catania Area Metropolitana la competenza esclusiva  nella fase finale relativa 
allo smaltimento dei rifiuti e dunque nella scelta delle piattaforme di recupero e lavorazione dei rifiuti e stipula dei 
relativi schemi di contratto;
Rilevato che, non è pervenuta alcuna comunicazione da parte della SRR competente avente ad oggetto contratti 
d'ambito stipulati per il servizio di ricevimento, trattamento, recupero/smaltimento della frazione di rifiuto proveniente 
dai Comuni sottesi alla SRR medesima recante il codice CER 20.03.07 “ingombranti", né risultano pubblicate sul sito 
istituzionale della SRR competente procedure selettive inerenti i predetti rifiuti;
Considerato che il contratto in essere per il servizio in oggetto ha scadenza il 30.11.2023;
Ritenuto necessario e improcrastinabile, per ragioni di tutela igienico sanitaria, garantire la continuità del servizio di 
raccolta e conferimento presso piattaforme autorizzate dei rifiuti recanti codice CER 20.03.07, e dunque procedere 
autonomamente all’affidamento del servizio di che trattasi, inserendo la clausola della risoluzione contrattuale qualora 
venga stipulato il contratto d’ambito in esito a futura gara a cura della S.R.R.
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Settore n. 3067 del 26/10/2023 con cui:

– è stato approvato il “Capitolato Speciale di appalto”, “Quadro Economico” e “Condizioni Particolari di RdO” 
relativa al “Servizio di ricevimento, trattamento, recupero e smaltimento della frazione dei rifiuti provenienti 
dalla Raccolta Differenziata del Comune di Misterbianco recanti codice CER 20.03.07 (ingombranti)”, 
ammontante a € 159.390,00 per i servizi (di cui € 111.573,00 per servizi a base d'asta ed € 47.817,00 per costo 
della manodopera non soggetto a ribasso d'asta) e € 16.189,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione 
(di cui € 15.939,00 per IVA 10% e € 250,00 per contributo di gara ANAC), per un totale complessivo di € 
175.579,00;

– è stata indetta la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del decreto 
legislativo n. 36/2023, da espletare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), tramite 
RDO <Richiesta di Offerta> APERTA a tutti operatori economici operanti nel settore ed abilitati al bando 
“SERVIZI”, nella categoria “Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi”, pertinente l'oggetto dei 
servizi, quindi senza limitazione al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti, che possono 
partecipare alla procedura;

– è stato dato atto che, ai sensi dell'art. 50, comma 4, e dell'art. 108, comma 2 del D.Lgs 36/2023, il criterio di 
aggiudicazione della procedura è quello del minor prezzo, ossia del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull'importo complessivo posto a base 
d'asta, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art.54 comma 1 del medesimo Decreto, se
il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque, secondo il “Metodo A” dell’Allegato II.2 al D.Lgs. 
36/2023.

Dato atto che:
– in data 26.10.2023 è stata pubblicata sul MEPA la RDO Aperta n. 3816497 per l'affidamento del servizio di 

che trattasi;
– entro il termine ultimo stabilito nella RDO (10.11.2023 ore 10:00) è pervenuta, tramite il sistema, l'offerta di 

un solo (n. 1) operatore economico, ovvero, F.G. s.r.l. P.Iva (03657600874) con sede legale in Belpasso (CT) 
95032, Strada Comunale San Todaro n. 20;

– in data 10.11.2023 è stata avviata la procedura di valutazione dell'offerta pervenuta;
– a conclusione dell'esame della documentazione amministrativa prodotta, detto operatore economico è stato 

ammesso alla successiva fase di esame dell'offerta economica;
– che, in data 10.11.2023, a seguito della valutazione dell'offerta economica, si è accertato che la F.G. s.r.l. ha 

offerto un ribasso percentuale pari al 15,00% sull'importo a base d'asta;
Considerato che l'art.17, comma 5, del Decreto Legislativo n.36/2023 stabilisce che “L'organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo 
competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace”;
Accertato che la F.G. s.r.l. - aggiudicataria della procedura – risulta in possesso dei prescritti requisiti di ordine 
generale e speciale di cui alle condizioni particolari di R.D.O., giusta documentazione esibita in sede di partecipazione 
alla gara e/o successivamente acquisita dal R.U.P. in sede di verifica attraverso il sistema FVOE dell'ANAC, ai sensi 
dell'art.99, commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023;
Dato atto che, su richiesta della Stazione Appaltante, ai fini dell’aggiudicazione/affidamento è stato acquisito il DURC 
on line prot. n. INAIL_40490253 (scadenza validità 25.01.2024), dal quale si evince che la ditta F.G. s.r.l. risulta in 
regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che il Comune di 
Misterbianco con DPR 1° ottobre 2019 è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. n. 267/2000 - con 
prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0135369_20231110 è stata inoltrata richiesta attraverso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 159/2011, nei confronti 
dell’impresa F.G. s.r.l. e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;



Dato atto, altresì, che l’operatore F.G. s.r.l. risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativi di infiltrazioni mafiosa (White List) della Prefettura di Catania aggiornato alla data del 
30/10/2023 (data inizio iscrizione: 07/12/2022 – data scadenza iscrizione: 07/12/2023);
Dato atto che costituisce parte integrante del presente provvedimento il Patto di Integritàdel Comune di Misterbianco 
approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale) n.25 del 
15/11/2019, sottoscritto dalla Ditta e dalla stessa inviato, in uno all'offerta presentata, in sede di partecipazione alla 
procedura in oggetto, e che l'accertamento del mancato rispetto da parte della Ditta anche di una sola delle prescrizioni 
di cui all'art.2 del predetto Patto comporta le sanzioni previsti dall'art.4 medesimo;
Ritenuto, pertanto,

– di approvare, verificata la regolarità della procedura di affidamento e la conformità all'interesse pubblico ai 
sensi dell'art.17, comma 5, del d.lgs 36/2023, l'allegata proposta di aggiudicazione della procedura negoziata in 
questione;

– di aggiudicare, conseguentemente, in esito ai risultati della suddetta procedura esperita sul MEPA tramite la 
RDO n. 3816497, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 36/2023,  in favore della ditta  F.G. s.r.l. 
P.Iva 03657600874, con sede legale in Belpasso (CT) 95032, Strada Comunale San Todaro n. 20, il servizio di 
ricevimento, trattamento, recupero e smaltimento della frazione dei rifiuti provenienti dalla raccolta 
differenziata del Comune di Misterbianco, recante codice C.E.R. 20.03.07 (ingombranti) – periodo dal 
01.12.2023 al 30.06.2024 – di cui all'allegata documentazione di gara “Capitolato Speciale di appalto”, 
“Quadro Economico” e “Condizioni Particolari di RdO”, per l'importo complessivo, al netto del ribasso offerto 
del 15,00%, di € 94.837,05 oltre € 47.817,00 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso, e quindi per 
l'importo complessivo netto di € € 142.654,05 oltre IVA al 10% (corrispondente al prezzo unitario di € 
295,35/Ton oltre IVA al 10% per il quantitativo presunto massimo da conferire di 483 tonnellate);

– di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione/affidamento della fornitura alla suddetta ditta è stata realizzata 
un'economia complessiva di € 18.409,54

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 38 del 25/09/2023, con la quale viene conferito, dal 01/10/2023 al 
31/12/2023, al Dott. Ing. Giuseppe Cristaldi, l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del VII Settore 
Funzionale "Ambiente, Rifiuti, Transizione Ecologica e Sport", con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente 
atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

DETERMINA
1) Di richiamare le premesse e tutta la documentazione ivi menzionata quali facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;
2) Di prendere atto ed approvare, ai sensi dell'art.17, comma 5, del d.lgs. 36/2023, gli allegati documenti di 

sintesi – denominati “Riepilogo delle offerte ricevute” e “ Proposta di aggiudicazione” - relativo alla procedura 
espletata sul portale MEPA tramite RDO n. 3816497 per l'aggiudicazione/affidamento del suddetto servizio, 
dal quale risulta che l'offerta ammessa (unica offerta ricevuta), corrispondente al minor prezzo, è quella 
presentata dall'operatore economico F.G. s.r.l. P.Iva (03657600874) con sede legale in Belpasso (CT) 95032, 
Strada Comunale San Todaro n. 20 il quale ha offerto il ribasso unico percentuale del 15,00% sull'importo a 
base d'asta di € 111.573,00, oltre ad € 47.817,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;

3) Di aggiudicare, ai sensi dell'art.17 comma 5 del d.lgs. 36/2023, in esito ai risultati della procedura negoziata 
senza bando mediante RdO aperta, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta F.G. 
s.r.l., P.Iva 03657600874, con sede legale in Belpasso (CT) 95032, Strada Comunale San Todaro n. 20, il 
“Servizio di ricevimento, trattamento, recupero e smaltimento della frazione dei rifiuti provenienti dalla 
Raccolta Differenziata del Comune di Misterbianco recanti codice CER 20.03.07 (ingombranti)” dal 
01.12.2023 al 30.06.2024, per l'importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 15,00%, di € 94.837,05 
oltre € 47.817,00 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso, e quindi per l'importo complessivo 
netto di € € 142.654,05 oltre IVA al 10% (corrispondente al prezzo unitario di € 295,35/Ton oltre IVA al 10% 
per il quantitativo presunto massimo da conferire di 483 tonnellate);

4) Di dare atto che sono stati riscontrati positivamente, in capo all'operatore economico 
aggiudicatario/affidatario, i prescritti requisiti di ordine generale e speciale richiesti per la prestazione oggetto 
di affidamento;

5) Di procedere alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dell'operatore aggiudicatario (unico 
partecipante alla procedura), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente dei risultati della 
procedura di aggiudicazione riportante anche gli estremi del presente provvedimento;

6) Di addivenire alla conclusione del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul portale MEPA, 
dando atto che ai sensi degli artt. 18 comma 3 lett.a) e art.55 comma 2 del d.lgs 36/2023 non si applicano i 
termini dilatori;

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che il 
Comune di Misterbianco è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. n. 267/2000 - la 
stipulazione del contratto resta subordinata alla preventiva acquisizione dell’informazione antimafia liberatoria 
nei confronti della ditta aggiudicataria/affidataria, richiesta attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) con prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0135369_20231110, fatto salvo quanto previsto dall'art. 92, 
comma 3, del d.lgs. 159/2011.



8) Di dare atto, altresì, che l’operatore F.G. s.r.l. iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori 
di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazioni mafiosa (White List) della Prefettura di Catania aggiornato alla 
data del 30/10/2023 (data inizio iscrizione: 07/12/2022 – data scadenza iscrizione: 07/12/2023);

9) Di dare atto che la spesa complessiva di € 157.169,46 (di cui € 142.654,05 per servizi, € 14.265,41 per IVA 
ed € 250,00 per contributo ANAC), scaturente dall'aggiudicazione/affidamento dell'appalto della fornitura in 
oggetto è da impegnare nel seguente modo:
- € 22.667,07, relativamente all'esercizio finanziario 2023, giusta prenotazione n. 2539/2023, determinazione 
del Responsabile di Settore n. 3067/2023, con imputazione al capitolo 17420 codici 09.03.1.03 “Spese di 
utilizzazione discarica rifiuti solidi urbani”;
- € 134.502,39, relativamente all'esercizio finanziario 2024, giusta prenotazione n. 2540/2023, determinazione 
del Responsabile di Settore n. 3067/2023, con imputazione al capitolo 17420 codici 09.03.1.03 “Spese di 
utilizzazione discarica rifiuti solidi urbani”;

10) Di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione/affidamento della fornitura alla suddetta ditta è stata realizzata 
un'economia complessiva di € 18.409,54 ripartita nel modo seguente:
- € 2.629,93 relativamente all'esercizio finanziario 2023;
- € 15.779,61  relativamente all'esercizio finanziario 2024.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) 
del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del 
sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti", sotto sezione 
di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei 
controlli interni;
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: A022BF5B1E

Misterbianco lì 21/11/2023 Responsabile del 7° Settore Funzionale
 GIUSEPPE CRISTALDI / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


